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Курс 1

Сем. 2Сем. 1

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена

Каникулы

Теоретическое обучение и практики

Экзаменационные сессии

33

более 39 нед.

52

1

(6 дн)

 5/6

1 2/6

(8 дн)

К
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Э

П
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Г

*

Производственная практика

 Студентов

Продолжительность обучения (не включая 

нерабочие праздничные дни и каникулы)

 Итого

 Групп

19

15

1

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)

9 9 5/6

2 2/6

(14 дн)



Индекс Наименование
Блок/ 

часть

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КП КР

Экспер 

тное
Факт

Часов в 

з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб

196 196 7384 7384 3305 3539 540 27 972 145 18 168 29 585 27 27 1032 122 267 26 563 54 22 852 78 231 20 442 81 24 938 134

78 78 2808 2808 1101 1518 189 12 432 71 18 64 13 266 18 648 80 153 18 397 13 468 36 81 13 257 81 5 180 50

Б1.О.01 Философия Б1.О 3 4 4 36 144 144 20 97 27 4 144 8 7 5 97 27

Б1.О.02 История (истории России, всеобщей истории) Б1.О 1 3 3 36 108 108 25 83 3 108 14 7 4 83

Б1.О.03 Иностранный язык Б1.О 3 12 9 9 36 324 324 113 184 27 2 72 30 2 40 3 108 44 3 61 4 144 30 4 83 27

Б1.О.04 Безопасность жизнедеятельности Б1.О 4 3 3 36 108 108 45 63 3 108 28

Б1.О.05 Физическая культура и спорт Б1.О 1 2 2 36 72 72 38 34 2 72 24 12 2 34

Б1.О.06 Русский язык и культура речи Б1.О 2 3 3 36 108 108 45 63 3 108 14 28 3 63

Б1.О.07 Основы права Б1.О 2 2 2 36 72 72 22 50 2 72 10 10 2 50

Б1.О.08 Экономика Б1.О 2 2 2 36 72 72 23 49 2 72 14 7 2 49

Б1.О.09 Социальная психология Б1.О 3 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.О.10 Введение в сквозные цифровые технологии Б1.О 1 3 3 36 108 108 39 69 3 108 18 18 3 69

Б1.О.11
Основы учебной научно-исследовательской 

деятельности
Б1.О 1 2 2 36 72 72 32 40 2 72 15 15 2 40

Б1.О.12 Основы проектной деятельности Б1.О 2 2 2 36 72 72 22 50 2 72 10 10 2 50

Б1.О.13 Сервисология Б1.О 3 2 5 5 36 180 180 80 73 27 2 72 16 16 2 38 3 108 14 30 2 35 27

Б1.О.14 Сервисная деятельность Б1.О 2 4 4 36 144 144 58 86 4 144 16 38 4 86

Б1.О.15
Документоведение и документационное 

обеспечение 
Б1.О 6 3 3 36 108 108 58 50

Б1.О.16 Менеджмент в сервисе Б1.О 6 6 4 4 36 144 144 62 55 27

Б1.О.17 Маркетинг в сервисе Б1.О 7 4 4 36 144 144 59 58 27

Б1.О.18 Метрология, стандартизация и сертификация Б1.О 6 3 3 36 108 108 47 61

Б1.О.19
Экономика и предпринимательская деятельность в 

сервисе
Б1.О 8 7 7 6 6 36 216 216 103 86 27

Б1.О.20
Современные информационные технологии в сфере 

сервиса
Б1.О 4 2 2 36 72 72 45 27 2 72 22

Б1.О.21
Санитарно-эпидемиологические требования  в 

сервисе
Б1.О 8 3 3 36 108 108 43 65

Б1.О.22 Технологии продаж Б1.О 8 4 4 36 144 144 34 83 27

Б1.О.23 Поведение потребителей в сервисной деятельности Б1.О 6 3 3 36 108 108 58 50

118 118 4576 4576 2204 2021 351 15 540 74 104 16 319 27 9 384 42 114 8 166 54 9 384 42 150 7 185 19 758 84

Б1.В.01 Социология Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.02 Психодиагностика в социально-культурном сервисе Б1.В 4 4 4 36 144 144 36 81 27 4 144 10

Б1.В.03 Управление конфликтами в сфере сервиса Б1.В 3 3 3 36 108 108 47 61 3 108 14 30 3 61

Б1.В.04 Введение в специальность Б1.В 1 3 3 36 108 108 32 49 27 3 108 10 20 2 49 27

Б1.В.05 Управление качеством сервисных услуг Б1.В 8 4 4 36 144 144 67 50 27

Б1.В.06 Проектирование  в сервисной деятельности Б1.В 8 67 7 9 9 36 324 324 151 146 27

Б1.В.07 Инновации в сервисе Б1.В 9 4 4 36 144 144 45 99

Б1.В.08 Мерчендайзинг Б1.В 6 3 3 36 108 108 47 61

Б1.В.09 Техника и технологии в сервисной деятельности Б1.В 6 4 5 9 9 36 324 324 166 131 27 2 72 22

Б1.В.10 История мировой культуры Б1.В 2 1 6 6 36 216 216 68 121 27 3 108 10 20 4 74 3 108 16 16 2 47 27

Б1.В.11 Краеведение Б1.В 4 3 3 36 108 108 34 74 3 108 10

Б1.В.12 Гостиничный сервис Б1.В 5 4 5 5 36 180 180 127 26 27 2 72 22

Б1.В.13
Социокультурная деятельность в туристских 

центрах России и мира
Б1.В 7 2 2 36 72 72 45 27

Б1.В.14 Технология и организация туристских услуг Б1.В 7 4 3 3 36 108 108 60 21 27

Б1.В.15 Имиджелогия в сервисе Б1.В 9 3 3 36 108 108 42 39 27

Б1.В.16 Проектная графика Б1.В 2 1 5 5 36 180 180 68 85 27 2 72 16 16 2 38 3 108 16 16 2 47 27

Б1.В.17 Анимационный сервис Б1.В 3 3 3 36 108 108 47 61 3 108 14 30 3 61

Б1.В.18 Сервис бытовых услуг Б1.В 7 5 6 9 9 36 324 324 150 147 27

Б1.В.19 Ресторанный сервис Б1.В 6 5 5 5 36 180 180 102 51 27

Б1.В.20 Дизайн и реклама в сфере сервиса Б1.В 6 5 5 5 36 180 180 102 51 27

Б1.В.21 Правовое обеспечение сферы сервиса Б1.В 9 4 4 36 144 144 64 80

Б1.В.ДВ.01 Элективные дисциплины (модули) Б1.В 23456 328 328 328 60 60 60 60 74

Б1.В.ДВ.01.01
Элективные дисциплины по физической культуре и 

спорту
Б1.В 23456 328 328 328 60 60 60 60 74

Б1.В.ДВ.02 Элективные дисциплины (модули) Б1.В 4 2 2 72 72 30 42 2 72

Б1.В.ДВ.02.01 Деловой иностранный язык Б1.В 4 2 2 36 72 72 30 42 2 72

Б1.В.ДВ.02.02 Риторика Б1.В 4 2 2 36 72 72 30 42 2 72

Б1.В.ДВ.02.03 Язык делопроизводства Б1.В 4 2 2 36 72 72 30 42 2 72

Б1.В.ДВ.02.04 Коммуникативный курс японского языка Б1.В 4 2 2 36 72 72 30 42 2 72

Б1.В.ДВ.02.05 Коммуникативный курс китайского языка Б1.В 4 2 2 36 72 72 30 42 2 72

Б1.В.ДВ.02.06 Коммуникативный курс корейского языка Б1.В 4 2 2 36 72 72 30 42 2 72

Б1.В.ДВ.02.07 Коммуникативный курс английского языка Б1.В 4 2 2 36 72 72 30 42 2 72

Б1.В.ДВ.02.08
Коммуникативный курс русского языка (для 

иностранных студентов)
Б1.В 4 2 2 36 72 72 30 42 2 72

Б1.В.ДВ.02.09 Профессионально ориентированный перевод Б1.В 4 2 2 36 72 72 30 42 2 72

Б1.В.ДВ.02.10
Качество и уровень жизни населения 

циркумполярных регионов мира
Б1.В 4 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14

Б1.В.ДВ.02.11 Введение в циркумполярное регионоведение Б1.В 4 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14

Б1.В.ДВ.02.12 Геосоциальное пространство Севера Б1.В 4 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14

Б1.В.ДВ.03 Элективные дисциплины (модули) Б1.В 1 2 2 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.01 Введение в межкультурную коммуникацию Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.02 Этноконфликтология Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.03 Геокультурное пространство Арктики Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.04 Якутский язык в профессиональной деятельности Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.05 Коммуникативный курс якутского языка Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.06 Разговорный якутский язык Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.07 Культура и традиции народов Северо-Востока РФ Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.08 Культурные индустрии Севера Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Курс 2

Семестр 3 Семестр 4
-

Курс 1
- - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов

Семестр 1 Семестр 2



Б1.В.ДВ.03.09 Арктическое кино Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.10 Семиотика культуры Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.11 Этническая психология Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.12 Психология межкультурного общения Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.13 Русская литература и художественная культура Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.14 Патриотическая литература России Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.15 Основы экологии и охраны природы Арктики Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.16 Экология Якутии Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.17 Общая и промышленная экология Севера Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.03.18
Экологическая безопасность территорий 

циркумполярного мира
Б1.В 1 2 2 36 72 72 30 42 2 72 14 14 2 42

Б1.В.ДВ.04 Элективные дисциплины (модули) Б1.В 3 3 3 108 108 45 63 3 108 14 30 1 63

Б1.В.ДВ.04.01 Культура питания народов СВ РФ Б1.В 3 3 3 36 108 108 45 63 3 108 14 30 1 63

Б1.В.ДВ.04.02 Традиции гостеприимства народов мира Б1.В 3 3 3 36 108 108 45 63 3 108 14 30 1 63

Б1.В.ДВ.05 Элективные дисциплины (модули) Б1.В 4 3 3 108 108 43 65 3 108 10

Б1.В.ДВ.05.01 Семиотика социокультурного сервиса Б1.В 4 3 3 36 108 108 43 65 3 108 10

Б1.В.ДВ.05.02 Управление брендом Б1.В 4 3 3 36 108 108 43 65 3 108 10

Б1.В.ДВ.06 Элективные дисциплины (модули) Б1.В 1 3 3 108 108 34 74 3 108 10 20 4 74

Б1.В.ДВ.06.01
Обычаи и традиции коренных малочисленных 

народов СВ РФ
Б1.В 1 3 3 36 108 108 34 74 3 108 10 20 4 74

Б1.В.ДВ.06.02 Культурные традиции народов Северо-Востока РФ Б1.В 1 3 3 36 108 108 34 74 3 108 10 20 4 74

Б1.В.ДВ.07 Элективные дисциплины (модули) Б1.В 2 3 3 108 108 36 72 3 108 10 22 4 72

Б1.В.ДВ.07.01 История мирового этикета Б1.В 2 3 3 36 108 108 36 72 3 108 10 22 4 72

Б1.В.ДВ.07.02 Эстетика Б1.В 2 3 3 36 108 108 36 72 3 108 10 22 4 72

Б1.В.ДВ.08 Элективные дисциплины (модули) Б1.В 4 3 3 108 108 43 65 3 108 10

Б1.В.ДВ.08.01
Организация визуальной среды на предприятиях 

сервиса
Б1.В 4 3 3 36 108 108 43 65 3 108 10

Б1.В.ДВ.08.02 Индивидуальный стиль в одежде Б1.В 4 3 3 36 108 108 43 65 3 108 10

Б1.В.ДВ.09 Элективные дисциплины (модули) Б1.В 8 2 2 72 72 42 30

Б1.В.ДВ.09.01 Web-технологии в сервисной деятельности Б1.В 8 2 2 36 72 72 42 30

Б1.В.ДВ.09.02 Компьютерная графика Б1.В 8 2 2 36 72 72 42 30

Б1.В.ДВ.10 Элективные дисциплины (модули) Б1.В 6 3 3 108 108 43 65

Б1.В.ДВ.10.01 Музееведение Б1.В 6 3 3 36 108 108 43 65

Б1.В.ДВ.10.02 Экскурсоведение Б1.В 6 3 3 36 108 108 43 65

35 35 1260 1260 108 1152 3 108 108 4 144 144 6 216

35 35 1260 1260 108 1152 3 108 108 4 144 144 6 216

Б2.О.01(У) Учебная ознакомительная практика Б2.О 2 3 3 36 108 108 108 3 108 108

Б2.О.02(П) Учебная исследовательская практика Б2.О 3 4 4 36 144 144 144 4 144 144

Б2.О.03(П)
Производственная проектно-технологическая 

практика 
Б2.О 6 3 3 36 108 108 108

Б2.О.04(П)
Производственная организационно-управленческая  

практика
Б2.О 7 4 4 36 144 144 144

Б2.О.05(П) Производственная сервисная практика Б2.О 4 6 6 36 216 216 108 108 6 216

Б2.О.06(П)
Производственная практика. Исследовательская 

работа
Б2.О 7 6 6 36 216 216 216

Б2.О.07(Пд) Производственная преддипломная практика Б2.О 9 9 9 36 324 324 324

9 9 324 324 216 108

Б3.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
Б3 9 3 3 36 108 108 108

Б3.02(Д)
Выполнение и защита выпускной квалификационной 

работы 
Б3 6 6 36 216 216 216

ФТД.01 Факультативные дисциплины ФТД 36

К.М.01 Модуль 1 К.М

240 240 8968 8968 3413 4907 648 27 972 145 18 168 29 585 27 30 1140 122 267 26 671 54 26 996 78 231 20 586 81 30 1154 134

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативные дисциплины 

К.М.Комплексные модули 

 Итого з.е./Акад.часов (без факультативов)



Пр КСР СР
Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр КСР СР

Конт 

роль
Код

306 22 449 27 11 456 70 240 5 114 27 35 1334 192 449 26 559 108 17 612 88 215 10 218 81 22 792 102 174 17 391 108 11 396 50 90 11 218 27

36 4 90 13 468 64 151 10 216 27 6 216 36 76 4 73 27 11 396 42 74 7 219 54

121

52

34

14 3 63 105

105

91

166

129

98

107

158

158

158

158

3 108 18 38 2 50 158

4 144 14 45 3 55 27 158

4 144 18 38 3 58 27 158

3 108 14 30 3 61 158

2 72 18 38 1 15 4 144 22 22 2 71 27 158

22 1 27 158

3 108 10 30 3 65 68

4 144 10 22 2 83 27 158

3 108 18 38 2 50 158

270 18 359 27 11 456 70 240 5 114 27 22 866 128 298 16 343 81 11 396 52 139 6 145 54 11 396 60 100 10 172 54 11 396 50 90 11 218 27

98

22 4 81 27 158

158

158

4 144 22 42 3 50 27 158

2 72 22 22 1 27 2 72 14 30 1 27 5 180 18 38 5 92 27 158

4 144 10 30 5 99 158

3 108 14 30 3 61 158

22 1 27 2 72 14 45 1 12 5 180 18 38 5 92 27 158

158

20 4 74 158

44 1 5 3 108 14 45 1 21 27 158

2 72 14 30 1 27 158

3 108 14 45 1 21 27 158

3 108 20 20 2 39 27 158

158

158

2 72 14 30 1 27 3 108 18 38 2 50 4 144 10 34 3 70 27 158

2 72 14 30 1 27 3 108 18 38 1 24 27 158

2 72 14 30 1 27 3 108 18 38 1 24 27 158

4 144 20 40 4 80 158

74 60 60 74 74

74 60 60 74 74 21

28 2 42

28 2 42 34

28 2 42 61

28 2 42 91

28 2 42 12

28 2 42 12

28 2 42 12

28 2 42 6

28 2 42 159

28 2 42 78

14 2 42 129

14 2 42 151

14 2 42 151

40

151

151

102

102

102

123

40

Курс 2

Семестр 4 Семестр 5 Семестр 8

Курс 3 Курс 4

Семестр 6 Семестр 7

Курс 5 Закреп

ленная 

кафедрСеместр 9 Семестр A



6

6

96

96

92

93

16

16

16

16

158

158

30 3 65

30 3 65 158

30 3 65 158

158

158

158

158

30 3 65

30 3 65 158

30 3 65 158

2 72 20 20 2 30

2 72 20 20 2 30 158

2 72 20 20 2 30 158

3 108 20 20 3 65

3 108 20 20 3 65 158

3 108 20 20 3 65 158

108 108 3 108 108 10 360 360 9 324 324

108 108 3 108 108 10 360 360 9 324 324

158

158

3 108 108 158

4 144 144 158

108 108 158

6 216 216 158

9 324 324 158

9 324 216 108

3 108 108 158

6 216 216 158

158

414 22 557 27 11 456 70 240 5 114 27 38 1442 192 449 26 667 108 27 972 88 215 10 578 81 22 792 102 174 17 391 108 29 1044 50 90 11 758 135



Зачет/ 

зачет с оценкой
0,17 часа (10 минут)

Экзамен
устный - 0,25 часа (15 минут),

письменный - не более 4 часов

Консультация перед экзаменом 2 акад. часа 

Учебная практика 2 часа на каждые 3 з.е.

Производственная практика (за 

исключением НИР)
2 часа на каждые 3 з.е.

Производственная практика (НИР, включая 

ВКР)
30 часов в год

Подготовка ВКР, подготовка к процедуре 

защиты ВКР (включая НИР магистранта)
30 часов в год

Защита ВКР 15 мин.

Сдача государственного экзамена 20 мин.

Консультация перед государственным 

экзаменом
2 акад. часа 

Единицы измерения: акад.час =45 мин., час=60 мин. или 1,33 акад. часа, 1 з.е.= 36 акад.ч.

Государственная итоговая 

аттестация

Промежуточная аттестация

Практики

Нормы времени расчета контактной работы по практикам, промежуточной аттестации, ГИА 



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 219 246 240 57 27 30 56 26 30 49 11 38 49 27 22 29 29

Итого по ОП (без факультативов) 219 246 240 57 27 30 56 26 30 49 11 38 49 27 22 29 29

Б1 Дисциплины (модули) 40% 60% 20.3% 180 202 196 54 27 27 46 22 24 46 11 35 39 17 22 11 11

Б1.О Обязательная часть 78 78 78 30 12 18 18 13 5 13 13 17 6 11

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
118 118 118 24 15 9 28 9 19 33 11 22 22 11 11 11 11

Б2 Практика 100% 0% 0% 30 35 35 3 3 10 4 6 3 3 10 10 9 9

Б2.О Обязательная часть 30 35 35 3 3 10 4 6 3 3 10 10 9 9

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений

Б3 Государственная итоговая аттестация 9 9 9 9 9

ФТД Факультативные дисциплины

Сем. 6 Сем. 8 Всего Сем. 9

Курс 5

Всего Сем. 7

50.1 - 26.3 61.3

Всего Сем. 1 Сем. 2

Курс 1 Курс 2

Сем. 5Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего

Курс 3

58.5

Сем. A

Курс 4

- 55.459 32.6

- 54

- 54

- 22.7

-

- 24.8 14

-

-

54- 54

-

54

17.2 22.1

3.9 3.3

54

-

-

-

3.7

- 15.7 29.7

54

-

-

-

-

-

4

4

4

3.7

54

1

9

14

12

3

3

3

2

1

3

1

7

5

5

1 1

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

элективные дисциплины по физ.к.

в период гос. экзаменов

ОП 20.2

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

47.1%

2.2

ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО) 49.2

54

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  ЗАЧЕТ (За)

  КУРСОВОЙ ПРОЕКТ (КП)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

 лекционных 34.9%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

44.76%Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%)

-

16.2- 22.1

- 54 54

- 57.9 49.4

- 2.8

4 1 3

15

3 1 2

9 6

2

33

5

2

2

3

3

2

2

4

2

27


